A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, illuminationem in dæmonibus merito negari virtualiter a scripturis. Hoc autem faciunt, quotiescumque affirmant, quod dæmones sunt tenebræ. Ut est illud Ephes. 6. *Rectiores tenebrarum*. Vide. Non tantum sunt tenebrarum, id est, inter quas tenebras primatum tenentes. Item secundæ Cor. sexto. *Quæ societas luci ad tenebras?* Ubi Apostolus per tenebras intelligit dæmonem, sicut per lucem Christum. Unde nox, quasi ad maiorem hujus veri confirmationem, replicans ait: *Quæ conventio Christi ad Belial?* Hinc etiam peccata dicuntur opera tenebrarum, *Roman. decimosertio*, quia a dæmone hominibus suggeruntur, vel quia ipse primo peccavit, vel quia faciunt, peccantes esse filios diaboli, *Joan. octavo*, ipsum tamquam patrem in hoc imitantes, vel pro-

pter hæc omnia simul. Item Tob. quarto, *eleemosyna non patitur animam ire in tenebras*. Ecce Tobias infernum dæmonum vocat tenebras, quasi ab ejus habitatoribus, qui principaliter dæmones sunt, faciens loci denominationem. Ad hoc significandum adduci non incongrue potest & illud Job decimo: *Terram miseriae, & tenebrarum*: ubi ipse quoque Job eandem loci infernalis denominationem facit: His ergo, aliisque hujusmodi autoritatibus illuminationem in dæmonibus esse, negat scriptura. Ac si dicat: si dæmones sunt tenebræ, & plus horribiles, quam fuerint illæ in plagam Pharaonis illatae, de quibus legitur *Exod. decimo: factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Egypti, tribus diebus nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco, in quo erat*, & de quibus præmissum fuit, quod esse debuerant tantæ, ut palpari possent, quomodo in eis illuminatio esse potest? Item de hac re vide *q. 64. art. 1. & 2.* præcipue, quoniam inde multum pro præsentis negotio, si bene applices, juvaberis. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas prædictas, pro quanto illuminationem in dæmonibus negant esse, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo ex his, atque similibus vicissim angelica hæc doctrina consolidetur, declaretur, atque confirmetur.

A R T I C U L U S I V. 549

Utrum boni Angeli habeant prælationem super malos.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod boni Angeli non habeant prælationem super malos. Prælatio enim Angelorum præcipue attenditur secundum illuminationes. Sed mali Angeli, cum sint tenebræ, non illuminantur a bonis. Ergo boni Angeli non sunt prælati super malos.

2. Præterea. Ad negligentiam præsentis pertinere videntur ea quæ per subditos male fiunt (2). Sed dæmones multa mala faciunt.

Si

illuminationes Dionysius applicat lib. de cælesti hierarch. cap. 1. Ut & lib. de divinis nominibus cap. 4. §. 6. supermundanam omnem & mundanam (ὁρακρόσημον ἢ πικρόσημον) mentem illuminari ab eo dicit, &c.

(1) Nimirum quæst. 55. art. 2. omnium rerum ingenitas ideas vel species ab initio habuisse dicuntur: quæst. autem 58. art. 1. respectu rerum ad quas eorum cognitio naturalis extendere se potest,

numquam in potentia fuisse ostenduntur, sicut ad ea quæ per revelationem cognoverunt.

(2) Hinc humiliter de seipso tacetur Gregorius Leandro scribens lib. 1. epist. 41. paulo post principium: *Ingemisco, quia sentio quod negligente me crevit sentina visiorum*: Sicut per opprobrium lib. 9. epist. 8. *Præpositorum sollicitudo* (inquit) *subjectionum est cautela, quia qui super rem creditam vigilat, hostis insidias declinat*: Et in Evangelia homil.

Si igitur sub sunt praelationibus bonorum Angelorum, videtur in Angelis bonis esse aliqua negligentia: quod est inconvens.

3. Præterea. Prælatio Angelorum sequitur naturæ ordinem, ut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) Sed si dæmones de singulis ordinibus ceciderunt, ut communiter dicitur, multi dæmones multis bonis Angelis sunt superiores ordine naturæ. Non ergo boni Angeli prælationem habent super omnes malos.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. iv. a princ.) quod *Spiritus vite desertor, atque peccator regitur per spiritum vite rationalem, primum, & iustum*: & Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Ev. circ. med.) quod *Potesates sunt Angeli quorum ditioni virtutes adverse subiecta sunt*.

Respondendo dicendum, quod totus ordo prælationis primo, & originaliter est in Deo: & participatur a creaturis, secundum quod Deo magis appropinquant. Illæ enim creaturæ super alias influentiam habent quæ sunt perfectiores, & Deo propinquiores. Maxima autem perfectio, & per quam maxime Deo appropinquatur, est creaturarum fruendum Deo, sicut sunt sancti Angeli: qua perfectione dæmones privantur: & ideo boni Angeli super malos prælationem habent, & hi per eos reguntur.

Ad primum ergo dicendum, quod per sanctos Angelos multa de divinis mysteriis dæmonibus revelantur, cum divina iustitia exigit ut per dæmones aliqua fiant vel ad punitionem malorum, vel ad exercitationem bonorum. (1) sicut in rebus humanis assessores iudicis revelant tortoribus ejus sententiam. Hujusmodi autem revelationes, si ad Angelos revelantes comparantur, illuminationes sunt, quia ordinant eas ad Deum: ex parte vero dæmonum non sunt illuminationes, quia eas in Deum non ordinant, sed ad expletionem propriæ iniquitatis.

Ad secundum dicendum, quod sancti Angeli sunt ministri divinæ sapientiæ. Unde sicut divina sapientia permittit aliqua mala fieri per malos Angelos, vel homines, pro-

pter bona quæ ex eis elicit; ita & boni Angeli non totaliter cohibent malos a nocendo.

Ad tertium dicendum, quod Angelus qui est inferior ordine naturæ, præest dæmonibus, quamvis superioribus ordine naturæ: quia virtus divinæ iustitiæ, cui inhærent boni Angeli, potior est quam virtus naturalis Angelorum. Unde & apud homines *Spiritalis judicat omnia*, ut dicitur I. ad Cor. 11. 15: & Philosophus dicit in Lib. III. Ethicor. (cap. vi.) (2) quod *virtuosus est regula, & mensura omnium humanorum actuum*.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scripturis esse insinuatam, & quidem a fortiori, quod Angeli boni super malos Angelos habent prælationem. Id autem sic insinuat tunc, quando 1. Cor. 10. dicitur: *An nescitis, quoniam Angelos judicabimus? Quasi dicat: Hoc est elarum, & ita, ut neminem vestrum latere decet. Angelos, inquit, judicabimus. De Angelis enim apostatis, secundum glossam, loquitur, qui condemnabuntur a sanctis hominibus, quorum virtute sunt victi. Præsentiam ergo habebunt, imo & habent nunc Sancti super dæmones, licet sint eis natura inferiores. Virtus enim divinæ iustitiæ, cui inhærent sancti homines, est multo potior, quam virtus naturalis Angelorum, maxime iustitia destitutorum. Vide ad tertium, & applica huic proposito. Nonne Sancti etiam in vita illuserunt diabolo, & eorum quidam etiam visibiliter hunc tamquam sibiipsis subditum catenis vinxerunt, ad diversa loca traxerunt, eumque solo visu increpatorio teritum fugaverunt? Lege sanctarum, puta *Bernardi, Dominici, Martini*, similiumque, vitas, & quantum prælationem super malos Angelos habuerint, videbis, idque intelligi voluisse psal. 103. *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei, fateberis*. Item insinuat hæc prælatio Luc. 10. *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones,**

17. post medium: *Honoris nomen (inquit) non virtutem tenemus: Relinquunt namque Deum hi qui nobis commissi sunt, & amemus: In pravis actibus jacens, & correptionis manum non sendimus: Quotidie per multas nequitias pereunt, & eos ad infernum tendere negligenter videmus.*

(1) Indicat Augustinus lib. 2. super Genesim ad litteram cap. 17. ubi & hanc inter alias causam reddit cur aliquando de futuris dæmones vera dicant;

quia hæc dicitur sanctis Angelis ea sibi revelantibus Dei jussu qui merita humana occultissima iustitia secretate distribuit.

(2) Sed & libro 10. cap. 5. græco-lat. versus finem vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. Hinc enim asseritur id bonum esse ac videri debere quod sic videtur virtuoso ac bono viro (*εὐδαιμόνιος καὶ ἀγαθὸς*) veluti sanum sensum habenti, &c.

Et omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit, verumtamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus subjiciuntur vobis. Hæc Christus dixit discipulis suis qui & ei prædixerant, *Domine etiam demonia subjiciuntur nobis in nomine tuo.* A fortiori igitur, secundum scripturas, demonia subjiciuntur bonis Angelis, cum hi, ultra quod sunt boni, sint natura superiores hominibus. Item præsentia talis insinuat in Psal. 90. *Super aspidem, & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem, & draconem.* Loquitur enim hic homini, & dicit, quod per custodiam bonorum Angelorum, de quibus præmiserat *ly Angelis suis Deus mandavit de te, &c.* homo ipse suppeditabit diabolum, hic per *aspidem, basiliscum, leonem, draconem*, jure designatum. Quod si homo bonorum Angelorum præsidio munitus demonibus præsidet, superiores altior ambulat, hos malos superior juste conculcat, quanto magis Angeli ipsi beati super demonia prælationem, præsentiam, regimem, obtinere dicendi sunt? Nam *propter quod unumquodque, & illud magis*, teste Philosopho primo posteriorum. *Secundo* habes: quomodo per rationes supradictas, similesque scripturas, pro quanto prælationem affirmant eorum spirituum super apostatas, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo &c.

immediate movere corpora localiter.

Quarto, utrum Angeli boni, vel mali possint facere miracula.

ARTICULUS I. 541

Utrum creatura corporalis administraretur per Angelos.

II. dist. XIV. art. 3. & III. cons. cap. LXXVIII. & LXXXIII. & ver. quest. v. art. 8. & opusc. II. cap. CXXV. & opusc. X. art. 1. usque ad 15. & opusc. XI.

AD. primum sic proceditur. Videtur quod creatura corporalis non administraretur per Angelos. Res enim quæ habent determinatum modum operandi, non indigent gubernari ab aliquo præsentente: ideo enim indigemus gubernari ne aliter operemur quam oporteat. Sed res corporales habent determinatas actiones ex naturis sibi divinitus datis. Non ergo indigent gubernatione Angelorum.

2. Præterea. Inferiora in entibus gubernantur per superiora. Sed in corporibus quædam dicuntur inferiora, quædam superiora (1). Inferiora igitur gubernantur per superiora. Non ergo est necessarium quod gubernentur per Angelos.

3. Præterea. Diversi ordines Angelorum distinguuntur secundum diversa officia. Sed si creature corporales administrantur per Angelos, tot erunt officia Angelorum, quot sunt species rerum. Ergo etiam tot erunt ordines Angelorum, quot sunt species rerum: quod est contra supra dicta (quest. CVIII. art. 2. & 6.) (2) Non ergo corporalis creatura administratur per Angelos.